Shenimet shpejquese Per pasgyrat Financiare 2020

Dhénia o shérmese shpjegueso ni kéla pieso echtd o delyrueshma sipas SKK 2. permiresuar
Platoz:mi s te dhonave Le késa) pjese duhet L behat sipas kitkesave dho sirukiuras standarto te
percakiuars ne SKK 2 te permirezuar  Rradha a dhenies se spjegimava duhet te jeto
a) Informacion i pérgpiitheém dhe politkal ksntabél
bjShanimet ge shpiegojnd zirat e ndryshem {6 pasgyrave financiare
c) Shinima 12 iera shpjegeuse

Al Informacion i pérgjithshém

Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29 04 2004 "Per Kontabifitetin dhe Pasqyrat Financiare”
Kuadri kontabel i aptikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi (SKK 2.)
Baza e pergatitjes se PF : Mbi bazen e kanceptit ta matenalitetit (SSK 1, 1-3)
Parimet baze per pergatitien e Pasqyrave Financiare: (SKK 1, 40 - 80)

1. Parimi i njesise ekonomike: mban ne llogarite e saj aktivet.detyrimet dhe
transaks:onet ekonomike te veta

2. Panmi i viimesise. veprimtaria ekonomike e njesise sone rapartuse eshte e siguruar
duke mos pasur ne plan ose nevaje nderprerien e aktivitetit te saj

3. Kompensimi: midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet ge lejchen nga SKK.

4. Kuptushmeria e Pasqgyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
qene te garta dhe te kuptushme per perdorues te jashiem ge kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.

5. Materialiteti eshte vieresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale

6. Besushmena per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet @ meposhteme :

- Parimin e paraqities me besnikeri

- Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjcre

- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem

- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te gelimshem
- Parimin e plotesise duke paraqitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.

- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metadat kontabel

- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave
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Politikat kontabél

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgiedhur metoda "FIFO" { hyrje e pare ,
dalie e pare (SKK 4:)
Vieresimi fillestar i nje elementi te AAM qe ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
eshte vleresuar me kosto. (SKK 5; )
Per prodhimin ose krijimin @ AAM kur kjo financohat nga nje hua kostot e huamarrjes {dhe
interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5: )
Per vleresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modsli i kostos duke i paraqitur ne
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5, )
Per llogaritien e amortizimit te AAM (SKK 5:) njesia jone ekonomike ka percaktuar si metode
le amortizimit te A.Agj M metoden e amortizimit mbi bazen e vieftes se mbetur ndersa normat
e amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit fiskal ne fugi dhe kankretisht :
- Per ndertesat me 5 % te vleftes se mbetur.
- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vieftes se mbetur
- Te gjitha AAM te tjera me 20 % te vleftes se mbetur
Per llogaritien e amortizimit te AAJM {SKK 5: ) njesia ekonomike raportuese ka percaktuar
si metode te amortizimit ate lineare me normen e amortizimit 15 % ne vit.

Pasgyra e kapitaleve dhe zoteruesit e sa
NR ORTAKET Viefia e KAPITALIT Numri | PIESEVE '7‘";. Naminalel % ne kapital
upitulit
1 1t Imvestont 3,116,447 i 116417 1
2 Minisria ¢ Ekinoming £61.065 I 061,065 0
Taorali 3777512 1 3777512 1
NDRYSHIM! DHE LEVIZIA E AQT
Late ushtrimit, ka shtesa dhe pakesime sims goshte.
NR EMERTIMI 2028 2019 NDRYSHIMI
1 Ndertosa 22.433.278 22.439.278 -
2 Ndertime themeloro smpjanit 61.067.875 70,£07.833 (9.519,958)
3 Micte Transporti 3,936,930 4,234,703 (297,773)
4 Aakineri 6 paisio 26.338.022 32.190.008 (5,851,988)
5 Orendi e paisie 658,060 658.060 -
] Fajisie 2yra o o -
TOTALL 114,440,165 130,109,882 (15,689,717
Pasqyra e shtesave dhe pakesimeve te AAM
R EMERTIMI CELLN2020 SHTES 1T 20 PAKESIMET 20 31.12.2020
1 Ncertesa 22.439.278 - - 22,439.278
2 Ndertime thomelore mmpjanti 70,587,833 - 9,519,958 61,067,875
3 Mjote Transporti 4,234,703 - 287,773 3,936,930
4 Makineri @ paisie 32,190,008 - 5.851.986 26.338.022
5 Crenci e paisio 659.060 - - 659.060
[ Paisie zyre - - - -
TOTAL 130,109,882 - 15,669,717 114,440,165




Pasqyrat e amortizimit te AAM

Baza e llogaritjes se amorizimit eshte mbi vieren neto te te gfitha grupeve AAM

NR EMERTIM! AAM 31.12.2020 AMORT. AKUM AMORT. VIETOR PAKES. AMORTI TOT. AMORT AAM NETO
1 Ndertosa 22,439,278 3213320 - - 3.213.320 19.225.958
2 Nelertimeo themelore impjanti 61,067 875 15.292.810 - 2,081032 13232778 47.835.097
3 Aote Tranzporti 3,928,930 2212538 - 103.667 2.108.931 827,997
4 Maokinori 0 paisja 26.338.022 10 476,320 - 1.857.420 8.618.900 17.719,122
5 Crendi o paisio 658,060 615.085 - - 615,085 42.975
& Faisis e o o o 2 e o
TOTAL 114,440,165 31,811,134 - 4,022,119 27,789,015 86,651,150
-86651150 21
Rakordimi | fdp me pasqyral finanaciare Blerjet
FDPBLERJET Viella
22 | Blorp e -
23 | Bone invastime bronda verict pa tvsh -
24 | importe te per;azhura to investima pa tvsh -
25 | importe maya te perjshiuara nga tvsh B
26 | importe ma'ta ma tvsh -
28 | importe lo mvestimit_mo tvsh -
30 | Blorjo niga fumitore vendas mo tvsh -
32 | Blerjo to mvenstmit brenda veridi mo tvsh -
34 | Blerja nga fermeret me tvzh
36 | Autangarkese
38 | Rrogutim tvsh
40 | Borxh _keg
reforenca -
Lizingo -
Bianci Viera viora Vioa deklaruara
1 | Blerjo giate viit 259,134 259,134
giend;e ne fiim 892,435
gjencie no fund {81,080)
KAMSH 1,070,489
2 | Agt -
3 | Furnitura -
MALLRA -
Tota | Bianci 255,134
Totadi t idp g
Dferenca 259,134 259,134
Emertimi Furntural pa doklaruer
FDP/SHITJET
9 | Shitjet e periashtuara -
13 -
10 -
17 | Eksporte o
Totali | FDP o
Totali | PASH -
Diferenca =
P 0 arké -

Diferenca
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Justifikimet e diferencave ato

Rakordimi FDP dhe pasqyrave financiare

2
-

EMERTIMI

Deklarimi ne FDP

2020

Blerje te perjashtuara

Blerje investimit brenda vendit pa TVSH

Importe te perjashtuara te investimeve pa TVSH

Importe mallrash te perjashtuara nga TVSH

Importe mallrash me TVSH

Importe te investimit me TVSH

Blerje nga furnitore vendas me TVSH

Blerje te investimeve vendase me TVSH
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Blerje nga fermeret me tvsh

[y
o

Blerje nga fermere vendase me TVSH

TOTALI

Referencat doganore

Pagesat e principaleve te Leasingut

a) Totalil blerjeve sipas FDP-ve te TVSH-se

b) Shpenzimet e deklaruara ne bilance

(14,976,031)

1) Diferenca Blerjeve sipas FDP-ve - me Shp. e Bilancit (a-b)

(14,976,031)

Blerje materiale dhe mallra

259,134

259,134

gjendje ne fillim

892,435

giendje ne fund

(81,080)

KMSH

1,070,489

Parapagime per furnizime

Furnitura

(o)

Blerje AMM

TOTALI

259,134

ge argumentojne mos
rezencenen e tyre ne FDP-te e

Paga + sigurime

2,257,944

Sistemim veprimi ne gjendjene e INV.

Shpenwzime me tatim nw burim (paga)

Pritje e perfagesime

Lende djegwse

Shpenwzime financiare

Shpenzime bankare & tarifa taksash

Shpenzimet e Amortizimit

Shp. te tjera te justifikuara por ge nukjane FDP-te e TVSH -se

259,134

Te ardh/shpenz nga shitja e AAM-vlera/kontabe

Totali Il

2,517,078

Justifikimet e diferencave, ato

fatuara ge jane deklaruar ne FDP

Blerje Aktivesh

Ndryshimi ne shtesa/paksimi te prod te gatshem {pakesim i shpenzime)

Ndryshimi ne shtesa | inventarit (pakesim i shpenzime)

(811,355)

Parapagime per furnizime

Parapagime per furnizime

Diference Dog/Faturé VI satatistikore

(11,647,598)

te e TVSH-se por ge jane

Totali il

{12,458,953)

Diferenca reale (1+11-111)

(0)




